

**REF: PREGÃO ELETRÔNICO N°. 77/2024 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CORTINAS PARA TEATROS NEWTON ROSSI NO SESC CEILÂNDIA E SILVIO BARBATO NO SESC PRESIDENTE DUTRA.**

Em atenção à solicitação apresentada, informamos o que segue:

Primeiramente, o Sesc é instituição com personalidade jurídica de direito privado, criada pelo Decreto Lei n. 9.853/46, regido por regulamentos próprios, formalmente aprovados pelos Decretos nº 60.344/67, nº 61.836/67 e pelos demais que vieram complementá-los e/ou alterá-los. A Instituição não tem fins lucrativos e não utiliza recursos federais.

Portanto, no âmbito dos processos licitatórios que realiza não se reporta diretamente à Lei Federal de Licitações, mas, especificamente, à Resolução Sesc nº 1.593/2024, instituída para nortear tais certames.

Quanto ao questionamento encaminhado por e-mail em 14/06/2024, às 11:h 59 min, este segue de forma TEMPESTIVA, conforme disposto em Edital.

**Questionamento 01:** Solicitamos esclarecimentos referente a quantidade, no Termo de Referência na Especificação do objeto consta no item 1 quantidade de 158,80 e no item 2 consta 89,60 que está divergente com o que consta na Relação de Itens e no Portal no item 1 conta quantidade de 158 e no item 2, quantidade de 89. Qual devemos considerar??

**Resposta:** Conforme Edital do Pregão Eletrônico nº 77/2024, subitem 4.2: *Em caso de discordância existente entre as especificações técnicas descritas no sistema Comprasgov as especificações constantes no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerão as últimas.* Portanto:

a) ONDE SE LÊ: ITEM 1 - **158 M<sup>2</sup>** - LEIA-SE: **158,80 M<sup>2</sup>** (Conforme Termo de Referência).

b) ONDE SE LÊ: ITEM 2 – **89 M<sup>2</sup>** - LEIA-SE: **89,60 M<sup>2</sup>** (Conforme Termo de Referência).

Isso ocorreu porque ao lançar os quantitativos do certame no portal de compras, ele não permite a inclusão de casas decimais, o que não gerou nenhum prejuízo quanto ao valor estimado do certame, que está correto, o qual reiteramos:

O valor estimado para a contratação é de R\$ R\$ 363.416,38 (trezentos e sessenta e três mil, quatrocentos e dezesseis reais e trinta e oito centavos).



Por fim, reiteramos a data de abertura do certame, qual seja dia 20/06/2024, às 10h, no portal Comprasgov ([www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras)).

Luciane I. Tomasi Soares  
Comissão Permanente de Licitação – CPL  
Sesc-AR/DF